
社会福祉法人　滝川市社会福祉協議会
会長　山口　清悦　

～　言葉に宿る想い　役員交代のごあいさつ　～

　会長就任にあたり一言
ご挨拶を申し上げます。
　本年６月25日に開催さ
れました社会福祉法人滝
川市社会福祉協議会理事
会において新会長に推薦

ご承認をいただきました山口清悦です。
　当法人は設立以来、滝川市民のセーフティー
ネットとして各種活動を展開してきました。
　しかしながら現在、時代の急速な変化と社会
状況の悪化及び人材不足により、居宅サービス
事業等の経営課題も山積し、今後の厳しいかじ
取りが予想されます。
　副会長２期を経て会長に就任しますが、滝川
市議会議員として、また滝川市町内会連合会連
絡協議会会長としての長年の経験と様 な々ネット
ワークを活かして、住民福祉の向上と更なる安定
を目指して、「住みよい街滝川市」構築の為に微
力ながら貢献していく所存でおりますので、法人
役職員はもちろん行政を含む関係諸団体の引き
続きのご指導ご鞭撻を宜しくお願いいたします。
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社会福祉法人　滝川市社会福祉協議会
前会長　髙谷富士雄　

　この度、私儀、滝川市
社会福祉協議会会長を退
任いたしました。
　３期６年間、市民の皆
様及び、行政・各関係機
関団体さらには役職員の

方々には、心強いご支援ご協力ご理解をいただ
き衷心より感謝申し上げます。
　「昭和100年」「戦後80年」「介護事業25年」
さらには「新型コロナウイルス感染症発生５年」
を経た今日ですが、折からの少子超高齢化と物
価高騰さらには度重なる自然災害等で混乱の渦
に巻き込まれています。当協議会も例外ではな
く、生活に関わる相談が多くなって参りました。こ
のような時機に退任をさせていただくことは理不
尽と存じますが皆様にはご理解いただきたく存じ
ます。この後は、後任の会長をはじめ役職員の皆
様の一層のご活躍に期待する次第です。
　末尾ながら、滝川市社会福祉協議会の益々の
ご発展と、市民皆様のご多幸を心よりご祈念し、
ご挨拶といたします。
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事業・決算報告 滝川市社会福祉協議会の
活動についてご報告いたします

■ボランティアに関する相談・コーディネート・情報提供
を行いました。 相談　38件
 派遣　32件　延べ515人

個人登録　58人　団体登録　75団体（10,014人）
■ボランティアストーブ点検の調整を行いました。
 （5/11実施）　33件
■ボランティア清掃を実施しました。 （6月/10月　計2回）
 6/8参加68名・10/5参加47名
■ボランティア除雪の調整を行いました。
 除雪実施団体　010団体
 実施先　28世帯　6施設
■センター便り「こころ」を発行しました。 4回
■滝川市支えあい・いきいきポイント事業
登録されたボランティア活動や百歳体操参加にポイント
を付与し還元申請等の手続きを行いました。
 登録利用者　　支えあい　272人
 いきいき　557人
 登録施設数　　　　　　056施設
 ポイント還元　　支えあい　188人
 いきいき　441人
■ふれあい電話をかけて電話によるふれあいを提供しま
した。 利用者　159人
 協力ボランティア　7団体・13個人
■お話し相手ボランティアによる訪問を実施しました。
 22回
■ボランティアスクールを開催しました。（計3回）
 7/11参加31名・11/2参加43名・3/26参加39名
■ワークキャンプを開講しました。（3/28開講） 参加　22人
■ボランティア団体の活動拠点を提供支援しました。
 会議室の提供28時間
 代替施設使用料助成48時間
■愛情銀行預託金品の受入、運用を行いました。
 受入34件　払出37件
■リングプル等の受入を行いました。
 リングプル580㎏・入れ歯197個・古着9袋
■センターに登録されている個人ボランティアさんの協力
のもと清拭布の作成を行い市内施設に寄贈しました。
 毎月第2木曜日10時～ 12時2階会議室にて実施
 市内11施設に合計26箱寄贈
■年賀はがきの作成（キッズボランティア）
学童クラブを利用している児童の皆さんの協力のもと年
賀はがきの裏面の作成をしていただきました。
■ボランティア活動保険の加入受付を行いました。
 加入者　830人
■ボランティア愛ランド北海道（9/28江別市開催）
 参加　014名

ボランティアセンター事業
■日常生活自立支援事業（道社協受託事業）
生活支援員による福祉サービスの利用援助や毎月のお支
払いなどの支援を行いました。 相談　037件

利用者　013人
延べ支援　147回

■市民心配ごと相談を行いました。 相談　033件
■生活福祉資金貸付（道社協受託事業）による支援を行いま
した。 貸付支援　006件

 相談　086件
■資金の援助を他から受けることが困難な世帯に対して福
祉資金貸付による支援を行いました。　　相談　020件
 貸付支援　004件
■成年後見推進機関（法人後見実施機関）として、認知症・
知的障がい・精神障がいなどによって判断能力が十分で
ない方の生活や財産に関する権利が守られる取り組みを
実施しました。 相談　053件

　市民後見人への学習会・フォローアップ研修の開催
 ≪法人後見事業≫　　受任　5件（後見3・保佐2）
 延べ支援　063件
■あんしんお預かりサービス事業
　本人との『契約』により日常的金銭管理や書類の預かり等
を訪問して支援しました。 相談　017件

 利用者　012人
 延べ支援　117件

生活あんしんサポートセンター

■社協だより｢ふれあう社会｣を発行しました。 3回
■ボランティア団体の協力により、視覚障がい者のお宅へ
声の社協だよりを送付しました。 6世帯
 （貸出し用として市内施設へ4本送付）
■職員研修会を実施しました。

企 画 広 報 事 業

■栄養士作成の献立に基づいた夕食を定期的に配達し、安
定した食事の提供と安否の確認を行いました。
 月（平均）87世帯　延べ18,209食

配 食 サ ー ビ ス

■ヤクルトレディさんが定期的にご自宅へ訪問して安否の
確認を行いました。
 月（平均）84世帯　延べ19,813本

友愛訪問サービス

■一人暮らしの高齢者等で除雪労働力が確保できない世帯
等に対して生活通路の除雪を実施しました。
 実施先308世帯　延べ6,867回

福祉除雪サービス

（市受託事業）

（市受託事業）

（市受託事業）
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令和６年度
滝川市社会福祉協議会　収支決算
収入 (単位：円)
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
会費収入
経常経費寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
貸付事業収入
共同募金配分金収入
負担金収入
受取利息配当金収入
その他の収入
施設整備等による収入
その他の活動による収入

法人運営事業
地域福祉事業
企画広報事業
ボランティアセンター事業
生活あんしんサポートセンター事業

社協活動拠点

受託事業拠点
配食サービス事業
友愛訪問サービス事業
福祉除雪サービス事業

訪問介護事業
障がい福祉サービス事業
居宅介護支援事業

介護事業拠点

合計

合計

56,022,781
17,638,980
2,795,100
277,959

18,000,000
51,726,677
517,430
93,000

1,860,241
190,132
2,709

246,309
 0

37,287,713
186,659,031

55,964,472
28,725,887
1,867,337
799,158
6,656,765
17,915,325
35,647,966
21,364,196
4,418,903
9,864,867
95,773,123
51,479,995
17,638,980
26,654,148
187,385,561

支出 (単位：円)

当期資金収支差額
前期未支払資金残高
当期未支払資金残高

△726,530
57,274,386
56,547,856

令和６年度　滝川市社会福祉協議会
　社会福祉法人としての適切な運営と事業の推進を図る
べく、役員の皆さまのご理解・ご協力の下、正副会長会
議（４回）・理事会（４回）・評議員会（２回）・各部会等を
適時開催しました。また、定期監査（４回）決算監査（１回）
を実施し、法人運営の適正化を図りました。

法 人 運 営 事 業
■福祉団体助成事業
　福祉のまちづくり活動に取り組む団体が行う事業に支援
しました。 22団体　27事業　1,240,000円

■救急医療情報キットを配布しました。
 22世帯に配布（累計2,202世帯）
■歳末の生活の一助として対象世帯へお見舞金を贈呈しま
した。 歳末たすけあいお見舞金の贈呈　76世帯
 621,000円
■団体事務局を担い支援しました。 8団体
■地域活動・生活支援グッズ貸出・出前カラオケサービス
を行いました。 地域活動グッズ　07先　047台
 生活支援グッズ　74先　150台
 出前カラオケ　　10先　031回

地 域 福 祉 事 業

■高齢者のお宅へホームヘルパーが訪問支援しました。
 月利用者（平均）127人
 延べ訪問8,890回　7,851時間

訪 問 介 護 事 業

■障がい者の方への居宅介護サービス、同行援護サービス、
移動支援サービスを提供し支援しました。
 月利用者（平均）20人
 延べ訪問2,657回　3,198時間

障がい福祉サービス事業

■高齢者の皆さんが在宅で安心して暮らせるように居宅
サービス計画を作成し支援しました。
 月利用者（平均）146人
 延べ計画作成1,676件

居 宅 介 護 支 援 事 業
＊行事用テント
＊パイプ椅子
＊マイクセット
＊マイクスタンド
＊ＣＤラジカセ
＊プロジェクター

＊電源ドラム
＊炊き出し釜
＊散水ホース
＊駐車場コーン
＊魔法瓶
＊脚立

＊ご利用の際には事前に申請が必要です
＊グッズの詳細につきましてはお問合せ願います
【問合せ先】　滝川市社会福祉協議会
TEL（24）8640　FAX（24）8657

＊モルック（新グッズ）
＊研修用ベッド
＊チャイルドシート
＊ジュニアシート
＊車椅子
＊拡声器

貸出グッズ一覧表
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令和７年度　滝川市社会福祉協議会事業計画・予算

権利擁護事業

「思いやり・見守り・支えあう　心やさしい地域づくりをめざして」
■滝川市社会福祉協議会は令和７年度次のとおり取り組みます

収 入 (単位：円)

介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
会費収入
経常経費寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
貸付事業収入
共同募金配分金収入
負担金収入
受取利息配当金収入
その他の収入
施設整備等による収入
その他の活動による収入

合　計

法人運営事業
地域福祉事業
企画広報事業
ボランティアセンター事業
生活あんしんサポートセンター事業

社協活動拠点

受託事業拠点
配食サービス事業
友愛訪問サービス事業
福祉除雪サービス事業

訪問介護事業
障がい福祉サービス事業
居宅介護支援事業

介護事業拠点

合　計

62,604,000
20,429,000
3,058,000
250,000

18,000,000
58,366,000
1,027,000
600,000
2,827,000
290,000
16,000
60,000

0
40,513,000
208,040,000

66,418,000
37,007,000
3,412,000
988,000
7,724,000
17,287,000
43,419,000
25,704,000
5,372,000
12,343,000
99,293,000
49,232,000
20,429,000
29,632,000
209,130,000

支 出 (単位：円)

　日常生活に不安のある人に対し、成年後見制度や福祉サービスの利用援助を行い、その人がその人らし
く安心して暮らすことができる事業を展開するとともに、中核機関として、必要とされる方が制度を利用
できるように更なる事業推進を目指します。
　また、支援員の方々の活動支援や研修の実施、支援員登録者のフォローなどを、成年後見支援事業専門
員・自立生活支援専門員（社会福祉士・精神保健福祉士）が支援し、体制の充実を図ってまいります。

災害時におけるボランティア活動への取組
　災害がいつ起きるとも分からず、備えに万全を期さなければならない状況であります。研修をはじめ、
関係機関等の連携、地域での様々な要望に対し適応できるように努力してまいります。

介護事業の充実・継続
　高齢化率が上昇し、在宅にて利用の希望者も増加傾向にあり、このような状況から一層の需要が見込ま
れております。しかし、近年の労働力不足や職員の高齢化・物価上昇など厳しい状況ではありますが、経
営の持続を目指し関係機関や事業所等と連携・調整を図り取り組んでまいります。

❹



こんなことに悩んでいませんか？

お困りのときは、お気軽にご相談ください。

社会福祉協議会【会費ご協力のお願い】

救急医療情報キットのセット内容

こころ温まるご寄付をありがとうございます
【滝川市社会福祉協議会へ】

マグネット
安心情報カード

クリアケース 救急医療情報キット

□成年後見制度・日常生活自立支援事業
　　　　　・あんしんお預かりサービス

□救急医療情報キット
（月～金）　8:30~17:00（月～金）　8:30~17:00 TEL　22-2397TEL　22-2397生活あんしんサポートセンター生活あんしんサポートセンター

高齢や障がいのある方が住み慣れた地域で自分らしく暮らす
ことができるように成年後見制度や日常生活自立支援事業に
ついての相談や利用のお手伝いをします。また、金銭の管理
や諸手続きに不安のある方に生活支援員が訪問してお手伝い
をします。

社会福祉協議会では、皆さまからご協力いただく会費を
もとに地域福祉事業を展開しています｡　今年度も会費
のご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。

65歳以上のおひとり暮らし世帯または75歳
以上のご夫婦世帯へ無料配布をしております。
（初回配布以降は１セット300円となります）

緊急時に必要な情報等を記入し、マグネットのついた袋に入
れ冷蔵庫等に貼付けます。本人が病状を説明することが難し
い場合、救急隊員がキットを確認し救急活動に役立てます。
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・物忘れがあり、自分でお金
の管理をすることが心配
（不安）
・訪問販売や悪質商法の被害
を頻繁に受けている

財産に関すること

・福祉サービスの利用や施設
入所を考えているが自分で
契約の手続きが出来ない

契約に関すること

・自分に何かあった時に、障
がいのある子どもの生活が
心配
・身寄りがないので今後のこ
とが不安

将来に関すること
・成年後見制度を利用したい
が、手続きが難しそう…
・成年後見制度や日常生活自
立支援事業について、もっ
と詳しく知りたい

制度の利用に関すること

３/18　支えあい・いきいきポイントの換金分として
　　　　106名のボランティアさんよりご寄付 155,500円
５/27　匿　名　様 5,000円

【滝川市社会福祉協議会　愛情銀行へ】
３/11　川瀬　政雄　様　　毛糸・清拭布用シーツ・古タオル　７箱
３/14　匿名　様　　古タオル　１袋　　３/24　匿名　様　　古シーツ　１袋
３/31　匿名　様　　古タオル　４袋　　４/１　匿名　様　　古タオル　１袋
４/２　匿名　様　　古タオル　１袋　　４/２　匿名　様　　古タオル　２袋
４/４　匿名　様　　古タオル　１袋　　４/４　匿名　様　　古　　布　２箱
４/11　匿名　様　　古タオル他　３袋　　４/11　匿名　様　　古タオル　１袋
４/15　匿名　様　　古タオル　２袋　　４/17　匿名　様　　古　　布　２袋
４/23　匿名　様　　タオル　１袋　　４/24　匿名　様　　古タオル　２袋
４/25　匿名　様　　古タオル　１袋　　４/28　匿名　様　　古タオル　４袋
５/７　匿名　様　　古タオル　１袋　　５/８　匿名　様　　古タオル　１袋
５/９　匿名　様　　古タオル　１袋　　５/９　匿名　様　　簡易トイレ　１台
５/14　朝日生命労働組合旭川支部中空知営業所　様　　タオル1箱（195枚）
６/５　匿名　様　　シルバーカー　１台　　６/６　匿名　様　　古　布　１袋

一般会員　～　一世帯 200円
賛助会員　～　個　人 2,000円
　　　　　　　団　体 5,000円
特別会員　～ 5,000円
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赤い羽根共同募金　道地域計画助成金助成結果

災害見舞金

赤い羽根共同募金　市町村地域計画助成金助成結果

収入
科　　　　　目 金　額

（単位：円）ボランティアスクールの開催

ワークキャンプの開催

全損１件

企画広報事業

ボランティアセンター事業

55,000
45,000

20,000

200,000
200,000

（単位：円）

（単位：円）

歳末たすけあい募金　助成金助成結果

地域使途計画助成

歳末見舞金贈呈事業

低所得者世帯 68世帯

在宅高齢者世帯 ５世帯

重度心身障がい児世帯 ３世帯

事務委託費

福祉団体助成事業

557,000
40,000
24,000
31,000

708,241

共同募金収入

災害たすけあい義援金収入
法人内部間取引収入
雑収入

合　　　　　計

2,867,397
1,568,806
1,298,591

0
1,880,241

44
4,747,682

一般募金収入
地域歳末たすけあい募金収入

支出
科　　　　　目 金　額

法人内部間取引支出
共同募金配分金支出

合　　　　　計

2,867,441
1,880,241
520,000
1,360,241
4,747,682

一般募金配分金支出
地域歳末たすけあい配分金支出

≪事務費サービス区分≫
収入

科　　　　　目 金　額
（単位：円）

法人内部間取引収入
雑収入

合　　　　　計

859,726
362

860,088
支出

赤い羽根共同募金

科　　　　　目 金　額
事業費支出
事務費支出
法人内部間取引支出

合　　　　　計

141,547
25,113
693,428
860,088

≪寄付金サービス区分≫
収入

科　　　　　目 金　額
（単位：円）

共同募金収入

災害義援金収入
法人内部間取引収入

合　　　　　計

5,540,000
3,600,000
1,940,000
1,500,000
2,977,000
10,017,000

一般募金収入
地域歳末たすけあい募金収入

支出
科　　　　　目 金　額

法人内部間取引支出
共同募金配分金支出

合　　　　　計

7,040,000
2,977,000
650,000
2,327,000
10,017,000

一般募金配分金支出
地域歳末たすけあい配分金支出

≪事務費サービス区分≫
収入

科　　　　　目 金　額
（単位：円）

法人内部間取引収入
合　　　　　計

765,000
765,000

支出
科　　　　　目 金　額

事業費支出
事務費支出
法人内部間取引支出
予備費

合　　　　　計

589,000
175,000
1,000

0
765,000

≪寄付金サービス区分≫

滝川市共同募金委員会
――たくさんのご協力ありがとうございました――

ピンバッジ第11弾
まもなく完成します

令和６年度
募金助成
結果報告

令和６年度
募金結果報告

１，５６８，８０６円

赤い羽根
　　　共同募金

１，２９８，５９１円

歳末
たすけあい募金

3,600,000円
歳末たすけあい募金
1,940,000円

バッジ募金へご寄付（500円以上）をいただいた
方へお渡ししております。数に限りがございます
ので、お問合せ・ご希望される方は滝川市共同募
金委員会へご連絡願います。
(過年度のバッジをご希望の方は在庫が残っている場合
がございますので、事務局にお問い合わせ願います。）

2025ピンバッジ
イメージ図
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滝川市地区

滝川市ボランティアセンター
（月～金）午前10時15分～午後4時

ボランティアセンター
にお持ちください！この品

どこへ？

入れ歯

リングプル

古　布

支えあい手帳の発行・手続き等は
当センターで受付しています

ボランティアの相談・登録等は
当センターで受付しています

柴田センター長

阿部センター事務員

宮
井
コ
ー
デ
ィ

　
　
ネ
ー
タ
ー

ＴＥＬ（２２）２４７１　ＦＡＸ（２４）８６５７

支えあいポイント（手帳）説明会

皆
さ
ん
と
清
拭
布
を

作
っ
て
み
ま
せ
ん
か
？

バスタオル・シーツ・布団カバー
タオルケット（薄手）など
洗濯済みであれば色あせやシミ
ありでもリサイクル可能です

世界の恵まれない
子供達への支援に
繋がります

集めると車椅子
に交換できます

年２回、支えあいポイントの説明会を行っています
次回は11月に開催の予定です

　ボランティア活動に関心のある40歳以上の
皆さま、滝川市ボランティアセンターに登録をして
支えあい手帳をぜひご活用ください！

令和６年度に皆さまからお寄せいただいた社資の金額は
次のとおりとなりました。ご協力ありがとうございます。

【令和６年度　赤十字キャンペーン】

【滝川市地区】
災害救援物資の備蓄

赤十字はみなさまからの寄付をもとに
さまざまな活動をおこなっています。

救護活動
一般社資 1,395,296円
法人社資 52,610円日本赤十字社北海道支部

マスコットキャラクター「アンリー」

被災地での救援活動、救援物資
の備蓄などは皆さまのご寄付に
より支えられています　災害発
生時の避難所生活等に必要とな
るものが収納された「緊急セッ
ト」や「毛布」は滝川市地区でも
備蓄されております

国際活動

令和７年５月１日（木）より社資募集運動を
行っております。今年も、皆さまのご協力を
よろしくお願い申し上げます。

海外で発生した災害・
紛争感染症等の病気で
苦しむ人びとを救うた
め、救援・復興支援・
予防活動の取り組みを
行っています

災害救護活動
主な活動
・救護活動の実施
・感染症対策や対応を行う
・救援物資の配布
・義援金の受付など

救急法などの普及
AEDの使用法や高齢者支援
に役立つ介護技術・子ども
の事故防止と応急手当など
の講習を開催し、知識や技
術を普及しています

市内の小学校に入学する新１年生に向けたご入学のお
祝い品として、日本赤十字社北海道支部キャラクター
『アンリー』のリフレクターを封入した文具にメッセー
ジを添えて贈呈させていただきました。

日本赤十字社公式キャラクター
「ハートラちゃん」

滝川市赤十字奉仕団と
滝川市朗読赤十字奉仕団の皆さん

　滝川市地区内におい
て火災や自然災害等に
より被災した世帯に対
して毛布や緊急セット
を配布いたします。
　毛布、緊急セットは、日本赤十字社北海道支部及
び関係機関と連携のもと、支障のないよう備蓄し対
応をしてまいります。

　清拭布の作成ボランティアを行っています。
ご協力いただけるボランティアさんを募集して
います。
【日　時】毎月第２木曜日10：00～12：15
【場　所】滝川市社会福祉協議会２階会議室
【持ち物】裁ちばさみ
【定　員】毎回10名程度
【申込締切】前月の月末まで
※詳細等は滝川市ボランティアセンターまで
ご連絡ください
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介護支援専門員（ケアマネージャー）募集
≪準職員・嘱託職員≫

【仕事の内容】居宅介護支援事業所におけるケアマネージャー業務
【必要な資格】介護支援専門員（ケアマネージャー）・普通自動車免許
【雇用期間】定めあり（１年毎の更新あり）
【就業時間・休日等】8:30～17:00・土日祝日・夏期休暇・年末年始休暇
【賃 金 等】月額267,000円（事業所加算手当含む）
【試用期間】定めあり（６ケ月）
【手 当 等】通勤手当（片道２㎞以上から支給）・初回手当
　　　　　　　・マイカー使用手当・その他規定により各種手当
【応募要領】履歴書に資格等の写しを添えて郵送又は持参
【採用人数】１名（欠員補充）
【選考方法】書類選考・面接　TEL（２４）８６４０

【発行】　社会福祉法人　滝川市社会福祉協議会
滝川市明神町１丁目３番１号　ＮＴＴ東日本滝川ビル
ＴＥＬ0125-24-8640　ＦＡＸ0125-24-8657

ホームページ　https://www.takikawa-shakyo.or.jp/
Ｅ－Ｍａｉｌ　　　fureai@takikawa-shakyo.or.jp

滝川市ボランティアセンター　TEL22-2471　FAX24-8657
生活あんしんサポートセンター　TEL22-2397　FAX24-8657
訪 問 介 護 事 業 所　TEL24-2351　FAX24-2352
居宅介護支援事業所すずらん　TEL26-5055　FAX26-5084

登録ヘルパー募集
【仕事の内容】訪問計画により利用者宅を訪問し支援
【必要な資格】普通自動車免許・介護職員初任者研修修了者
　　　　　　　・ホームヘルパー２級・（介護福祉士あれば尚可）
【雇用期間】定めあり（１年毎の更新あり）
【就業時間】8:00～18:00の間で５時間程度（応相談）
【賃 金 等】時給1,184円（賞与年１回）試用期間あり
【手 当 等】移動及び冬期運転、事務処理、ＧＷ・年末年始手当
　　　　　　　（資格及び通勤については該当者に支給）
【応募要領】履歴書に資格等の写しを添えて郵送又は持参
【選考方法】書類選考・面接　TEL（２４）８６４０

編集後記

滝川市遺族会　【会員募集のご案内】

協力雇用主会について水子観音
延命地蔵供養会
日　時　８月16日午前11時より
（午前10時からの盂蘭盆会終了後）

場　所　大町5-2-6
　　　　高野山真言宗
　　　　郷芳寺境内敷地内

本　尊　厄除弘法大師
住　職　木曽　旬映
電　話　（２３）２２８６

【主な活動】　
追悼式・慰霊事業等のお知らせ・参加
　　　　　　　護国神社例大祭への参加など

滝川市遺族会　TEL（２４）８６４０

戦後80年を迎え、戦争体験をされた方が少
なくなる中、戦没された方々に感謝の誠を捧
げ戦没者遺族の福祉増進と、平和の尊さを語
り継ぐため活動しております。

協力雇用主は、更生を必要と
している人を積極的に雇用し、
援助・協力する民間の篤志事
業家です。
更生保護における就職援助活
動上極めて重要な役割を果た
しています。

滝川地区　　　　　　　　
協力雇用主会事務局

（滝川市社会福祉協議会内）
TEL（２４）８６４０

　令和５年８月から滝川市ボランティアセン
ターで始めた清拭布の作成ボランティアは今
年の８月で丸２年を迎えます。
　愛情銀行にお寄せいただいた布などをボラ
ンティアさんが清拭布に加工しています。
　詳しい募集内容は７Ｐに掲載していますの
で、ボランティアに興味がある方、最初のボ
ランティアにいかがですか？　　　　（Ｕ）

介護を知りたい方・学びたい方へ

介護未経験者向けに、介護の基礎知識と
演習を通して楽しく学べる講座です。

介護BEGINNER’S講座

受講無料

ビギナーズ

８月３０日（土）　９時３０分～１６時００分
滝川市民交流プラザ　小ホール
①介護に関する基礎知識　介護の基本（講義）
②　　　　　〃　　　　　高齢者虐待等（講義）
③介護の基本と老化の理解（講義）
④認知症の理解（講義・演習）
⑤基本的な介護の方法（演習）

日　時
場　所
内　容

滝川市在住もしくは市内へ通学・通勤されて
いる中学卒業以上の方

対　象

20名※定員になり次第締め切り定　員

滝川市・滝川市社会福祉協議会主　催
滝川市社会福祉協議会
（月～金8時30分～17時00分）

こちらの二次元コードより
お申込みが可能です　⇒⇒

申込先

０１２５（２４）８６４０ＴＥＬ

8月22日（金）申込締切
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